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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena především na odstranění chybovosti v informačním

systému a zavedení systému controllingu zásob ve firmě XY. V teoretické části jsou roze-

brána veškerá teoretická východiska potřebná pro vypracování této práce. Jedná se napří-

klad o vysvětlení pojmů jako je podstata controllingu a informačních systémů, funkce

a práce controllera či operativní management výroby. Analytická část popisuje současný

stav využívání informačního systému Helios Green a rozebrání největších chyb objevují-

cích se při každodenní práci controllera. Na základě zjištěných poznatků a provedených

analýz jsou navrhnuta doporučení pro odstranění chyb v systému a v závěru je sestaven

systém controllingu zásob.

Klíčová slova: controlling, controlling zásob, zásoby, informační systém, výrobní proces,

Helios Green, chybovost systému

ABSTRACT

This thesis is focused on the elimination of errors in the information system and the intro-

duction of controlling of stocks in company XY. The theoretical part are analyzed all the

theoretical background required to complete this work. These include explanations of con-

cepts such as the essence of controlling and information systems, functions and work of

controller or operational management of production. The analytical part describes the cur-

rent state of the use of information system Helios Green and the analysis of the biggest

mistakes occurring daily work of the controller. Based on the findings and analysis are

designed recommendations to eliminate errors in the system and in the end is built system

controlling inventory.

Keywords: controlling, controlling of stocks, supplies, information systems, production

process, Helios Green, error in the system
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ÚVOD

Současná uspěchaná doba vyžaduje, aby se české firmy snažily být vždy o krok napřed

před konkurencí. Jedním z novodobých nástrojů, který firma může využít je právě con-

trolling. Ten je úzce spjat s informační základnou podniku, kde informace a data mají samy

o sobě nevyčíslitelnou hodnotu. Zavádění informačního systému je velmi složitou avšak

důležitou změnou, kterou podnik jako celek prochází. Aby byl systém podnikem zcela při-

jat a následně aktivně a stoprocentně využíván, je zapotřebí dlouhého časového období pro

jeho začlenění.

Tato diplomové práce je členěna do dvou základních oddílů – teoretická a praktická část.

V teoretické části je provedena literární rešerše zabývající se tématem controllingu, jeho

informační podporou a také dalšími teoretickými východisky potřebnými pro vypracování

praktické části. Ta je následně členěna na další dva oddíly.

Analytická část charakterizuje společnost XY, která se zabývá především výrobou a vývo-

jem pryžových a plastových výrobků produkovanými technologií reaktivního vstřikování

a vakuového tvarování. Důraz je kladen na analýzu toku informací při výrobě jednotlivých

plastových dílů a také na popis současné firemní práce controllera s daty, které poskytuje

informační systém. Jelikož se systém potýká s jistými problémy a chybami, posledním

bodem této části je nalezení příčin vzniku chybovosti pomocí Ishikawových diagramů pří-

čin a následků.

Součástí práce je i provedené dotazníkové šetření na téma Využívání informačních systé-

mu podniky, jež bylo zasláno více než stovce českých firem podnikajících ve stejném

či podobném oboru.

Účelem mé diplomové práce je sestavení a vypracování projektu, jehož cílem je především

navrhnutí systému controllingu zásob, který doposud nemá firma XY zcela začleněn

v systému řízení. Avšak aby mohl být cíl splněn je potřeba nejdříve odstranit chyby a od-

chylky vznikající právě v informačním systému Helios Green. Pro organizaci je tento bod

velmi důležitý, jelikož manažeři požadují jasné a přesné informace, které jsou potřeba pro

správné rozhodování o budoucí existenci společnosti. Stěžejním bodem projektové části je

navrhnutí možných opatření, které mají předcházet vznikajícím chybám a také nalezení

nových ukazatelů vhodných pro sledování. Projekt je vyhodnocen také pomocí rizikové

a nákladové analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA CONTROLLINGU

„Každý má vlastní představu o tom, co controlling znamená nebo má znamenat, jenom

každý myslí něco jiného.“ (Eschenbach, 2004, s. 77)

1.1 Pojem controlling

Během posledních pár let se controlling stále rozvíjel a stal se významnou součástí každé-

ho moderního podniku. I přesto můžeme najít v různých literaturách odlišné názory na

pojem controlling. Někdy se zcela mylně zaměňuje controlling s kontrolou. Avšak con-

trolling obsahuje mnohem více. Jedná se o koncepci řízení podniku, která se orientuje pře-

devším na výsledek a která překračuje hranice funkcí, plánování, kontroly a také informač-

ní toky. (Horváth a Partners, 2004)

Obr. 1 – Vztah controllingu ke kontrole (Eschenbach, 2012)

Pokud se budeme zajímat o český význam slova controlling, tak můžeme nahlédnout do

jednotlivých slovníků a zkusit si toto slovo přeložit do češtiny. První by nás mohlo napad-

nout podívat se do slovníku anglického, kde slovní základ „to control“ neznamená pouze

kontrolovat, ale také a především řídit, vést, regulovat, ovládat, popřípadě dohlížet a plá-

novat. K podobnému závěru bychom došli i při nahlédnutí do slovníku italského či fran-

couzského. Avšak slovo controlling původně pochází z latiny a vychází z pojmu „contra

rolatus“, což je druhý zápis, který se pořizuje z kontrolních důvodů, a to o tocích zboží

a peněz ve středověku. (Mikovcová, 2007)
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Jak bylo již řečeno, každý autor vysvětluje pojem controlling rozdílně. Například

Eschenbach (2004) zmiňuje ve své knize, že základním účelem controllingu je koordinace

systému řízení, a to pro účely zabezpečení vnitřní a vnější harmonizace včetně zajištění

správných informací.

1.2 Historie controllingu

První zmínky o controllingu nalezneme u dopravních a výrobních podniků v USA již na

přelomu 19. a 20. století, kdy hlavní náplní práce tzv. controllerů byla správa finančních

záležitostí. Velký rozvoj přišel v období hospodářské krize v roce 1926, která měla za ná-

sledek změnu způsobu vnitropodnikového řízení. Především se jednalo o přidělení dalších

úkolů controllerům jako například přípravu informací pro plánování, rozhodování, kontrola

dosahování stanovených cílů a také konzultace s vedoucími pracovníky. Postupem času se

náplň práce controllera stále rozšiřovala, zahrnovala především řízení daňových záležitostí,

nákladů, financí, majetku podniku a účetnictví. (Mikovcová, 2007)

V Evropě se controlling rozšířil až po 2. světové válce, a to v souvislosti s poválečnou ob-

novou hospodářství a vzestupem amerického kapitálu na evropský trh. (Mikovcová, 2007)

Již v posledních desetiletí vznikla myšlenka, že controlling má smysl pouze

v průmyslových podnicích, jelikož neexistuje snad žádný průmyslový podnik, který by

neměl oddělení controllingu. Avšak v posledních pár letech se ukázalo, že opak je pravdou.

Controlling vstupuje do všech typů podniků. (Horváth & Partners, 2004)

V České republice jsme mohli nalézt první známky řízení pomocí controllingu již ve

20. letech 20. století, a to především v průmyslových podnicích inspirovanými americkými

vzory. Jako první iniciátor controllingu u nás byl Tomáš Baťa. Avšak poválečné období

přineslo centrální řízení, které bylo v naprostém rozporu s hlavní myšlenkou controllingu.

Proto se controlling následně objevil až v 90. letech 20. století. (Mikovcová, 2007)

1.3 Cíle a funkce controllingu

Cíle controllingu jsou základním kamenem při budování samotného systému controllingu

a funkcí controllingu. Jako primární cíl řízení podniku můžeme uvést udržení trvalé života-

schopnosti a operativnosti. To zahrnuje především:
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- Zajištění schopnosti anticipace: controlling nám má poskytnout aktuální a srozumi-

telné informace o změnách, které v budoucnu mohou proběhnout ve vztahu

s okolím podniku.

- Zajištění schopnosti adaptace: controlling nám má připravit aktuální a vhodné in-

formace o změnách, které se již uskutečnily uvnitř podniku či jeho okolí.

- Zajištění schopnosti koordinace: controlling má na starost postupné schválení cílů

a jednání v subsystémech podniku.

- Zajištění schopnosti proveditelnosti plánů: controlling prosazuje strategické, popř.

operativní plány, či projekty a záměry podle toho jak bylo plánováno. (Eschenbach

a Siller, 2012)

Co se týče funkcí controllingu, tak již na počátku jeho vývoje plnil zejména funkci regis-

trační. Tzn., že se orientuje hlavně na sběr dat. Dále splňuje funkci navigační, kdy se jed-

ná o aktivně orientovaný controlling, který se specializuje na kontrolu hospodárnosti a vy-


[…]


Analytická část popisuje společnost XY, díky které by nemohla tato práce vůbec vznik-

nout. Stěžejní částí bylo analyzovat tok informací ve výrobě tak, aby mohl být jasně

popsán celý proces výroby včetně firemní práce controllera s daty. Jak již bylo zmíněno,

firma se potýká s několika závažnými chybami, ty jsem se snažila více rozebrat a poté na-

lézt příčinu jejich vzniku v informačním systému. Součástí práce bylo provedeno také do-

tazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit jak si firma XY stojí v rámci využívání infor-

mačního systému. Bylo zjištěno, že firma je v této oblasti velmi vyspělá, jelikož

ne všechny dotazované firmy již využívají identifikaci EAN či RFID čipů pro sběr dat

z výroby.

Projektová část obsahuje návrhy a doporučení, které povedou k odstranění chyb v infor-

mačním systému. Z analytické části vyplynulo, že nejvíce chyb je způsobeno v první řadě

lidským faktorem a posléze technikou. Mezi doporučení řadím zejména vytvoření manuálu

k zadávání dat do systému či matici odpovědnosti. Primárním cílem bylo navrhnout systém

controllingu zásob, kterému je věnována poslední část. Ta je orientována na celý con-

trollingový okruh od plánování přes analýzu odchylek ve spotřebě materiálu, zjištění jejich

příčin a navrhnutí opatření pro jejich eliminaci. Důležitým bodem bylo rozebrání současně

sledovaných ukazatelů a navrhnutí nových, které by bylo dobré sledovat, např. doba

a rychlost obratu či doba mezi fyzickým příjmem materiálu a účetním příjmem v infor-

mačním systému.

Poslední část projektu byla věnována rizikové analýze, která odhalila jako nejpravděpo-

dobněji možná rizika neakceptování projektu zaměstnanci, nedostatek času vedou-

cích pracovníků či zpoždění realizace projektu. Proto byla navrhnuta případná opatření

a také rozebrána ekonomická náročnost projektu včetně jeho přínosů.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ZJIŠTĚNÍ VYUŽÍVÁNÍ

INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ V PODNICÍCH

DOTAZNÍK PRO ZJIŠTĚNÍ VYUŽÍVÁNÍ INFORMAČNÍCH SYSTÉMU V PODNICÍCH

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia Fakulty managementu

a ekonomiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a v rámci mé diplomové práce provádím

průzkum informační podpory v podnicích zabývajících se zpracováním plastů.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který je výhradně pro

akademické účely a bude zcela respektovat Vaše právo na anonymitu; výsledky budou

zpracovány s největší diskrétností. Prosím, abyste na otázky odpověděli, co nejupřímněji.

Děkuji za Váš čas.

Bc. Lenka Fardová

1. V jakém segmentu Vaše firma operuje? (CZ-NACE)

a) Výroba chemických látek a chemických přípravků (20)

b) Výroba pryžových a plastových výrobků (22)

c) Výroba strojů a zařízení (28)

d) Jiné …………………………………………………………………………………

2. Jaká je velikost podniku dle obratu a počtu zaměstnanců?

a) Mikropodnik (méně než 10 zaměstnanců, roční obrat nepřesahuje 2 mil. EUR)

b) Malý podnik (méně než 50 zaměstnanců, roční obrat nepřesahuje 10 mil. EUR)

c) Střední podnik (méně než 250 zaměstnanců, roční obrat nepřesahuje 50 mil. EUR)

d) Velký podnik (více než 250 zaměstnanců, roční obrat přesahuje 50 mil. EUR)

3. Využíváte ve firmě elektronický sběr výrobních dat?

a) Ano

b) Ne

4. Shromažďujete data o každém výrobku či výrobní dávce?

a) Ano, o výrobku

b) Ano, o výrobní dávce

c) Ano, ale jiný sběr, jaký?

…………………………………………………………………................................

d) Ne

(počet odehraných ks nebo dávek * po-5. Jaký je Váš měsíční počet evidovaných dat?

čet evidovaných operací)

…………………………………………………………………………………………

6. Máte sběr dat napojen automaticky na skladovou evidenci? (Př.: materiál se uvolní

do výroby a zároveň se odečte online ze skladu)

a) Ano, a jak? …………………………………………………………………………

b) Ne, proč? …………………………………………………………………………...

7. Kolik času Vám zabere měsíční skladová uzávěrka a uzávěrka nedokončené vý-

roby?

a) Do 8 hodin

b) Do 16 hodin

c) Do 1 dne

d) Více než 3 dny

8. Jste se stávající evidencí dat spokojeni?

a) Ano

b) Ne

9. Pokud ne, co Vám chybí?

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………...................................................

10. Byla by pro Vás zajímavá nabídka setkání a výměny informací s firmou, která

řeší obdobný problém?

a) Ano

b) Ne

11. Pokud ano, uveďte název firmy a případný kontakt.

………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………....................................................................
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Nadhodnocení

či podhodnocení

skladu

LIDÉ PROSTŘEDÍ METODY

MATERIÁL STROJE A ZAŘÍZENÍ

Motivace

Nepozornost

% odpadu

Vadná dodávka

Kvalita

Špatné uskladnění

Vysoká spotřeba

Stísněnost skladu

Nepřehlednost skladu

Hlučné pracovní

podmínky

Nastavení systému

Helios Green

Princip provádění

inventarizace

Nastavení norem

Výpadek energie

Nefunkčnost

Kvalita čár. kódů

Kvalifikace
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Programové vybavení
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