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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:
Bc. Lenka Fardová Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

Téma DP:

Informační podpora výrobního controllingu pro účely zeštíhlení výroby ve firmě XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

6

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Hned v úvodu svého hodnocení bych ráda vyzdvihla zejména velkou zodpovědnost a aktivní
přístup studentky k zpracování diplomové práce jejíž téma bylo velmi specifické a poměrně
náročné na synchronizaci znalostí z různých oblastí studia. První část práce je teorie, která
tvoří dostatečný podklad části praktické. Je na standardní úrovni se standardním počtem
použitých zdrojů. Další částí práce je analýza, která je velmi rozsáhlá a podrobná. Studentka
se dlouhou dobu podílela na ne příliš jednoduchém získávání dat pro analýzu současného
stavu jak v předmětné společnosti, tak u konkurence (za účelem srovnání vybraných fakt).
Z analýzy vyplynulo několik problémových míst, jejichž náprava byla řešena v části
projektové. Projektová část je vzhledem k předchozím slabší, zejména působí v jistých
částech nekompaktně a neuceleně, což je dáno širokým záběrem práce. Studentka se na konci
projektu pokusila o ekonomické zhodnocení jehož podoba není úplně ideální, no za daných
okolností ve firmě (zejména vysokým požadavků na ochranu dat) ho v takovéto podobě
akceptuji.
Formální stránka práce je velmi dobrá, občas bych vytkla pouze jednodušší vyjadřování.

Otázky k obhajobě:
Máte informace o tom, jak se situace v oblasti výrobního controllingu ve firmě dále vyvíjí?
Byl některý z Vašich návrhů již uveden do praxe? Pokud ano, jaká je odezva?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této
kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28. 08. 2013

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.